
1 
 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                          

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

240/26.09.2024  

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare 

la contracte; 

d) art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. b) şi art. 191 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) 

lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

f) art. 61-66 şi art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanța Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența şi 

funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

i) Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 240/26.09.2024 privind aprobarea 

contractării unei/ unor finanțări rambursabile interne în valoare de până la 129.550.000 

lei, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de: 

a) raportul de specialitate, înregistrat cu nr. 515/16.01.2026; 

b) raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație Locală,  Secretariat 

- Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 759/ 20.01.2026; 

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 

operațiune; 



2 
 

 

 

 

d) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Județean Dolj,  

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local a căror documentație tehnico-economică a fost 

aprobată prin hotărâri ale Consiliului Județean Dolj, 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se înlocuiește anexa prevăzută la Art. 2 din Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr. 240/26.09.2024, cu Anexa ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 240/ 

26.09.2024, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

 Art. 3 Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat și Direcția Economică  

vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

Județului Dolj, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean Dolj și 

Instituției Prefectului -Județul Dolj și se aduce la cunoștința publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Județului Dolj, precum și pe pagina de internet www.cjdolj.ro 

  

 

 

Nr. _____                                                          Adoptată la data de  _____ 2026 

  

 

                                                                                              

CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                          SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 
 

 
CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI JUDEȚEAN, DUPĂ 

ATESTAREA AUTENTICITĂŢII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Județean 
nr. . . ./20.. . 

Nr.
crt. 

OPERAŢIUNILE EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) . . . /. . . /20. . .  
2 Comunicarea către președintele 

consiliului județean2) 
. . . /. . . /20. . .  

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) . . . /. . . /20. . .  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) . . . /. . . /20. . .  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4+5) 
. . . /. . . /20. . .  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

. . . /. . . /20. . .  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
1) art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz." 
2) art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale 
comunică hotărârile consiliului județean . . . . . . . . . . . prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 
data adoptării . . . 
4) art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . . . . . . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al. . ." 
5) art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . . . . . . . . cu caracter individual către persoanele 
cărora lise adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . . . . . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 
lor la cunoştinţă publică." 
7) art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . . . . . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează." 
 
IMPORTANT: Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale 
art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020, hotărârile, 
atât cele cu caracter normativ, cât și cele cu caracter individual, se publică, pentru informare, în 
format electronic și în monitorul oficial local, în format "pdf" editabil, pentru a se păstra intacte 
macheta și aspectul documentului, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost realizat și să 
poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă semnăturile olografe ale persoanelor, 
asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecției datelor personale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL DOLJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

Direcția Economică  

Nr. 515/16.01.2026 

   APROBAT 

                                                                                                                          

PREȘEDINTE, 

                                                                                   DORIN-COSMIN VASILE 

 

 

Raport de specialitate 

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr. 240/26.09.2024  

    

 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 240 din data de 26.09.2024, a fost 

aprobată contractarea unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 

129.550.000 lei în vederea refinanțării parțiale a datoriei publice locale (finanțarea 

rambursabilă contractată de la Libra Internet Bank), cât și pentru a asigura finanțarea 

obiectivelor de investiții publice de interes județean. Ulterior, prin Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 90 din data de 26.03.2025, a fost modificată anexa cu 

obiectivele de investiții propuse spre finanțare, în sensul adăugării a două noi obiective 

de investiții și realocării sumelor alocate fiecărui obiectiv de investiții. 

Ținând cont de prioritizarea obiectivelor de investiții stabilite la nivelul Județului 

Dolj, efectuată pe baza analizei stadiilor de contractare a serviciilor și lucrărilor 

aferente fiecărui obiectiv de investiții, precum și a contractelor de finanțare semnate cu 

Autoritățile de Management, s-a constatat necesitatea modificării listei obiectivelor de 

investiții propuse a se finanța din sursele împrumutate (Anexa la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr. 240/26.09.2024, cu modificările și completările ulterioare), prin 

introducerea unui nou obiectiv de investiții, respectiv „Reabilitarea și punerea în 

valoare a monumentului istoric, categoria B (Casa) din str. Jiețului nr. 19 - actuala 

Școală Populară de Arte și Meserii Cornetti”, valoarea finanțării rambursabile 

rămânând nemodificată. 

 Având în vedere cele mai sus menționate, supunem spre aprobare Consiliului 

Județean Dolj proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dolj nr. 240/ 26.09.2024, în vederea înlocuirii anexei prevăzute la Art. 2 din hotărârea 

menționată anterior.   

 

 

Director executiv, 

Marian Mecu 

Întocmit, 

Constantin Șerban 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.759/20.01.2026                                                                                                                                                                                               

      

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind  

        modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 240/26.09.2024  

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Direcția 

Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală, în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul 

de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 240/26.09.2024, propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

240/26.09.2024. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror 

implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 1 alin. (5), art. 120 și 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptate la Strasburg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b) și art. 191alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit.d) din Ordonanța de 

urgențî a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 61- 66 și art. 76 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 2 lit. c) k), p) art. 5 alin. (1) art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului 119/1999 privind controlul 

intern/managerial și controlul financiar preventive, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b) coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                                    

                                                                                                                                   Întocmit 

                                           Consilier juridic  
       Emil Purcărin 



Anexa

mii lei

Nr. 

crt.

Valoarea 

cheltuielilor pentru 

care s-a solicitat 

finanțare an 2025

Influențe +/-

Valoarea 

cheltuielilor 

pentru care se 

solicită finanțare 

an 2026

1 15,000 -6,856 8,144

2 44,466 -1,460 43,006

3 8,062 1,320 9,382

4 12,472 60 12,532

5 0 6,936 6,936

80,000 0 80,000

Reabilitarea, modernizarea şi dotarea clădirilor publice, Liceul 

Tehnologic Special "Beethoven" şi Centrul Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională Dolj, str. Ludwig van Beethoven nr.2, 

Craiova, Jud Dolj

Reabilitarea şi modernizarea clădirilor publice, situate în str. 

Corneliu Coposu nr.107, municipiul Craiova, judetul Dolj, în 

vederea creşterii rezistenţei şi stabilităţii acestora şi a scăderii 

emisiilor de carbon (Corp C4)

Reabilitarea și punerea în valoare a monumentului istoric categoria 

B (casa) din strada Jiețului nr. 19 – actuala Şcoală Populară de Arte 

şi Meserii Cornetti

Total

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

la Hotărârea nr. ______________

Lista obiectivelor de investiții publice de interes județean pentru care se solicită finanțare

Denumire obiectiv de investiții

Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Sf. Vasile" Craiova, 

clădiri situate în strada Dr. Dimitrie Gerota, nr.3,Craiova, județul 

Dolj

Modernizarea drumului județean DJ641, tronsonul cuprins între 

limita județului Olt (km 15+000) - intersecția cu DN 65 (km 

43+313/43+338) intersecția cu DN65C (km 59+426)




